Администрация муниципального образования
«Мелекесский район» Ульяновской области

ПРОТОКОЛ
19.08.2022                                                                                                             №6

г. Димитровград
заседания  территориальной трехсторонней комиссии
 по регулированию социально-трудовых отношений
 МО «Мелекесский район»

Место проведения: зал заседаний администрации МО «Мелекесский район»

Председатель: Сандрюков С.А.
Секретарь: Мясникова Л.Е.
[bookmark: _GoBack]Присутствовали: 9 человек (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Вступительное слово Главы администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области  Сандрюкова С.А.

2.О работе по повышению заработной платы.
Докладчики:
Начальник отдела экономического развития и прогнозирования – Орлова О.А., директор МКУ «Управление сельского хозяйства Мелекесского района» Гатупов В.Н., начальник отдела ТЭР, ЖКХ МКУ «Управление ЖКХ Мелекесского района» Кононенко И.А.

3. О нововведениях в трудовом законодательстве.
Докладчик:
Главный специалист отдела экономического развития и прогнозирования – Мясникова Л.Е.

1.СЛУШАЛИ:

Сандрюкова С.А. - открыл заседание территориальной трехсторонней комиссии  по регулированию социально-трудовых отношений МО «Мелекесский район».

2. СЛУШАЛИ:

Орлову О.А. - выступила с информацией о работе по повышению заработной платы.

С начала года с работодателями района подписано 81 соглашение о повышении заработной платы и сохранении штатной численности, в том числе  72 – с выездом непосредственно к хозяйствующим субъектам. Общая численность работников, охваченных соглашениями – 908 чел. Всего за 2021-2022 гг подписано 145 соглашений с общим охватом 2188 чел.

Гатупова В.Н. – выступил с информацией о работе по повышению заработной платы в сферах сельского хозяйства и торговли.

С начала года подписано 40 соглашений о повышении заработной платы с организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность в сферах сельского хозяйства, торговли, пищевой промышленности.

Кононенко И.А. – выступила с информацией о повышении заработной платы в организациях ЖКХ, строительства, транспорта.

С начала года подписано 11 соглашений о повышении заработной платы с организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность в сферах ЖКХ, строительства, транспорта.

РЕШИЛИ:

2.1. Принять информацию к сведению.

2.2. Продолжить работу по подписанию соглашений о повышении заработной платы с работодателями района.

3.СЛУШАЛИ:

Мясникову Л.Е. - довела до присутствующих информацию о нововведениях в трудовом законодательстве.

С 01.09.2022 действует новый порядок выполнения работодателями квоты для приема на работу инвалидов, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации утверждено 14.03.2022 № 366 «Об утверждении Правил выполнения работодателем квоты для приёма на работу инвалидов при оформлении трудовых отношений с инвалидом на любое рабочее место». Если раньше квота для приёма на работу инвалидов считалась выполненной, если в компании просто создавали рабочие места для инвалидов, теперь этого недостаточно - нужно официально оформить трудовые отношения с гражданином с инвалидностью в соответствии с установленной квотой для приёма на работу инвалидов.
С 01.09.2022 в силу вступают новые «Правила обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда», утвержденные Постановлением Правительства РФ от 24.12.2021 N 2464. Кроме инструктажей работники обязаны проходить обучение и проверку знаний. Проводить обучение можно собственными силами работодателя или заключить договор с обучающей организацией. Работодатель обязан отразить в локальном акте порядок и программу обучения сотрудников.

РЕШИЛИ:

3.1. Принять информацию к сведению

Секретарь                                                                                     Л.Е.Мясникова

Председатель первичной профсоюзной организации
администрации МО «Мелекесский район»	                            Е.Н. Кудряшова

Председатель профсоюза работников народного
образования Мелекесского района	        И.А.Реуцкая

Приложение

На заседании трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений МО «Мелекесский район» присутствовали:

	Е.Н. Кудряшова
	-председатель первичной профсоюзной организации администрации МО «Мелекесский район»

	Реуцкая И.А.
	-председатель профсоюза работников народного образования Мелекесского района

	Артамонова Л.А.
	-председатель первичной профсоюзной организации, старший воспитатель МДОУ «Детский сад «Рябинушка» с.Сабакаево»

	Афанасьева И.В.
	-председатель первичной профсоюзной организации, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ «Средняя школа с.Александровка»

	Серова Е.А.
	-председатель первичной профсоюзной организации, учитель МБОУ «СШ №2 р.п.Новая Майна»

	Дорн Г. З.
	-инспектор по кадрам ООО «ВолгаБумПром»

	Орлова О.А.

Рыбакова О.В.
	-начальник отдела экономического развития и прогнозирования
- специалист по кадрам ООО «Экотекс»

	Романова К.В.
	- начальник отдела кадров ООО «Номатекс»